
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Jfiy) 2023г. г. Енисейск №

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска
15.08.2022 №319-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории г.Енисейска, 2023-2025 годы»

На основании протеста Енисейской межрайонной прокуратуры №702-23 от
02.06.2023 г., на постановление администрации г. Енисейска от 15.08.2022 №319-
п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы», согласно 
Постановлению Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов№, руководствуясь статьями 8, 43, 46 Устава города Енисейска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В пункте 2 «Перечень мероприятий и механизм реализации 
Программы».Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

« 2. Перечень мероприятий и механизм реализации Программы.
2.1. Мероприятие: Благоустройство дворовых территорий

муниципального образования город Еисейск. (Приложение №4 к МП 
«Ранжированный адресный перечень дворовых территорий многоквартирных 
домов города Енисейска, нуждающихся в благоустройстве.).

ЗадачаЮбеспечение формирования единого облика муниципального 
образования город Енисейск.

Работы по благоустройству дворовой территории с привлечением 
бюджетных средств в Порядке, установленном Правительством края, 
выполняется исходя из минимального и дополнительного перечней работ.

Минимальный перечень включает в себя:
- ремонт тротуара, дворового проезда, ремонт дороги, образующей проезд к 

территории, прилегающей к многоквартирному дому;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора.

Дополнительный перечень включает в себя:
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных площадок;
- устройство пешеходных дорожек.
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории,

1



подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), обеспечивают 
финансовое и трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий при выполнении минимального перечня и дополнительного 
перечня по всем муниципальным образованиям - участникам программы.

- При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные 
лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной 
стоимости на благоустройство дворовой территории.

- При выполнении работ по минимальному перечню на дорогах, 
образующих проезды к дворовым территориям, финансового участия 
заинтересованных лиц не требуется.

- При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные 
лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной 
стоимости на благоустройство дворовой территории.

- Трудовое участие заинтересованных лиц, не требующее специальной 
квалификации, может быть обеспечено:

- Выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих 
специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой 
территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, 
уборка мусора), предоставлением строительных материалов, техники и т.д.

2.2 Мероприятие: Благоустройство общественных территорий
муниципального образования город Енисейск. (Приложение №5 к МП «Адресный 
переченьобщественных пространств города Енисейска, нуждающихся в 
благоустройстве до 2025 года)

Задача: Обустройство мест массового отдыха нраселения (городских 
парков).
Информация о всем перечне мероприятий предоставлена в Приложении №1 к МП 
«Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной 
программы»

2.3. Мероприятие: Обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования город Енисейск. (Приложение №6 к МП «Адресный 
перечень общественных пространств города Енисейска, нуждающихся в 
благоустройстве до 2025 года.», Приложение №9 к МП «Паспорт дворовой 
территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения»»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.В. Козулину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского 
края и размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления г. Енисейска: www.enisevsk.com.

Г лава города В.В. Никольский

Рупосова А.Б. 
(839195)2-42-99

2

http://www.enisevsk.com

